5. Quae est inventrix et gubernatrix omnium Artium, Medicinarum, Iurium, et quidquid in hac vita sapientiae, potentiae, virtutis et gloriae ab hominibus possidetur.

6. Ut hinc merito ipsa vocari debeat differentia essentialis, qua constituantur homo, differre ab animalibus et rebus aliis.

7. Quam et scriptura sancta constituit talem dominam super terram, volueres, pisces, pecora, dieens: Dominamini. 1. Mofe 1, 28

8. Hoe est, ut sit Sol et Numen quoddam ad has res administrandas in hac vita positum.

20 9. Nec eam Maiestatem Deus post lapsum Adae ademit rationi, sed potius confirmavit.

10. Tamen talem sese Maiestatem esse, nec ea ipsa ratio novit a priore, sed tantum a posteriore.

11. Ideo si comparetur Philosophia seu ratio ipsa ad Theologiam, apparebit nos de homine paene nihil seire.

12. Ut qui vix materialem eius causam videat [*Bl. H 3^b*] mur satis videre.

13. Nam Philosophia efficientem certe non novit, similiter nee finaliem.

30 14. Quia finalem nullam ponit aliam, quam pacem huius vitae, et efficientem nescit esse creatorem Deum.

15. De formalis vero causa, quam vocant animam, nunquam convenit, nunquam convenienter inter Philosophos.

16. Nam Aristoteles quod eam definit actum primum corporis vivere potentis, etiam illudere voluit lectores et auditores.

17. Nec spes est, hominem in hac praecipua parte sese posse cognoscere quid sit, donec in fonte ipso, qui Deus est, sese viderit.

18. Et quod miserabile est, nec sui consilii, aut cognitionum plenam et certam habet potestatem, Sed in his subiecta est casui et vanitati.

19. Sed qualis est haec vita, talis est definitio et cognitio hominis, hoc est, exigua, lubrica et nimio materialis.

20. Theologia vero de plenitudine sapientiae suae Hominem totum ⁵ et perfectum definit.

21. Scilicet, quod homo est creatura Dei, carne et anima spirante constans, ab initio ad imaginem Dei facta, sine peccato, ut generaret et rebus dominaretur, nec unquam moreretur,

[*BL. H 4*] 22. Post lapsum vero Adae subiecta potestati diaboli, peccato et morti, utroque malo suis viribus insuperabili et aeterno.

23. Nec nisi per filium Dei Iesum Christum liberanda (si eredat in eum) et vitae aeternitate donanda.

24. Quibus stantibus pulcherrima illa et excellentissima res rerum, quanta est ratio post peccatum, relieta sub potestate diaboli, tamen esse ¹⁵ concluditur.

25. Ut homo totus et omnis, sive sit rex, dominus, servus, sapiens, iustus, et quibus potest huins vitae bonis excellere, tamen sit et maneat peccati et mortis reus, sub diabolo oppressus.

26. Quare ii, qui dieunt naturalia post lapsus remansisse integra, ²⁰ impie philosophantur contra Theologiam.¹

27. Similiter qui dieunt, hominem faciendo, quod in se est, posse mereri gratiam Dei et vitam.²

28. Item, qui Aristotelem (nihil de Theologico homine scientem) inducunt, quod ratio deprecetur ad optimam.³ ²⁵

29. Item, quod in homine sit lumen vultus Dei super nos signatum, id est, liberum arbitrium ad formandum rectum dictamen et bonam voluntatem.⁴

30. Item, quod hominis sit eligere bonum et malum, seu vitam et mortem etc. ³⁰

31. Omnes istiusmodi neque quid sit homo intelligunt, neque de qua re loquuntur ipsi sciunt.

32. Paulus Rom. 3: Arbitramur hominem iusti- [*BL. H 4 b*] fieri fide ³⁵ absque operibus, breviter hominis definitionem colligit, dicens, Hominem iustificari fide.

33. Certe, qui iustificandum dicit peccatorum et iniustum, ac ita reum coram Deo asserit, sed per gratiam salvandum.

¹⁾ Vgl. oben S. 85 These 11. ²⁾ Vgl. oben S. 69 Anm. 4. ³⁾ Thomas, dessen scholastische Richtung hiermit charakterisiert werden soll, wird auch sonst von Luther als der „autor regnantis Aristotelis“ bezeichnet, vgl. Unsre Ausg. Bd. 8, 127, 20 und Bd. 7, 739, 27–30.

34. Et hominem indefinite, id est, universaliter accipit, ut concludat totum mundum, seu quidquid vocatur Homo, sub peccato.

35. Quare homo huius vitae est pura materia Dei ad futurae formae suae vitam.

36. Sieut et tota creatura, nunc subiecta vanitati, materia Deo est ad gloriosam futuram suam formam.

37. Et qualis fuit terra et coelum in principio ad formam post sex dies completam, id est, materia sui.

38. Talis est homo in hac vita ad futuram formam suam, cum reformato et perfecta fuerit imago Dei.

39. Interea in peccatis est homo, et in dies vel iustificatur vel poluitur magis.

40. Hinc Paulus ista rationis regna nec Mundum dignatur appellare, sed schema mundi potius vocat.

Gal. 4, 3

Das Disputationsfragment.¹⁾

Contra 13 et 14.

15 Cognoscentes²⁾ Deum cognoscunt etiam efficientem sui causam. Sed gentes cognoverunt Deum. Ergo gentes cognoverint etiam efficientem sui causam.

Per consequens igitur in 13. et 14. positione male ponitur, quod ratio humana et philosophia efficientem hominis causam nesciat. Minorem probo: Gentes cognoverunt Deum, sed non ut Deum glorifieaverunt neque gratias³⁾ fecerunt.

Obiectio: Cognoverunt Deum quidem, sed non ut creatorem.

Solutio: Imo cognoscere Deum quidem alind est, quam nosse, quod sit creator omnium. Nam Dei notitia prima est, nosse, quod creaverit Deus omnia.

Contra 7.

Christus est constitutus dominus super terram, volucres, pisces, pecora, ergo non ratio.

¹⁾ Die (wohl fälschliche) Überschrift lautet: Argumenta contra disputationem D. D. M. L. de sententia Pauli ad Ro. 3: Arbitramur hominem iustificari fide absque operibus, instituta 14. Ianuarii 1536. S. die Einleitung zu dieser und der vorhergehenden Disputation. ²⁾ Am Rande steht Darii, d.h. die seit William Shyreswood übliche Bezeichnung des dritten Aristotelischen Modus der ersten Schlüssefigur. Vgl. K. Prantl, Gesch. d. Logik im Abendland 3, 1867, 15.

^{Ps. 8, 7-9} Anteecedens probo ex Psalmo 8: Constituisti eum super opera mannum tuarum, omnia subieciisti sub pedibus eius, oves et boves universos, insuper et pecora campi, volueres coeli, pisces maris, qui perambulant semitas [maris].¹

Contra 22.

Nullae res, quas Deus hominibus mandat, sunt impossibilis. Sed ut homines se liberent a potestate diaboli, item ut non admittant peccatum et caveant mortem aeternam, sunt res a Deo hominibus mandatae. Ergo res, nt homines se liberent a potestate diaboli, item ut non admittant peccatum et caveant mortem, non sunt impossibilis. Maiorem probo: ¹⁰ Omnis, qui exigit impossibilia factu, est iniustus. Sed Deus non est iniustus. Ergo Deus non exigit impossibilia factu.

Minorem probo: Quodquid aliud vult sibi decalogus, quam ut discant ^{Qd. 18, 30, 31} obediens Deo atque peccato resistere? Ezeeh. 18: Convertimini et agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus, et non erit vobis in ruinam iniquitas. ¹⁵ Proliete a vobis omnes iniquitates vestras, in quibus praevaricati estis, et facite vobis eorum novum et spiritum novum. Et quare moriemini, domus Israel? quod nolo mortem peccatoris, dicit dominus Deus. Revertimini et vivite.¹

Aliud contra eandem.

^{1. Mose 4, 7} Genes. 4: Deus dixit ad Cain: Tu dominaberis peccato. Ergo nos possumus et resistere et dominari peccato nosque ab eo liberare.

Solutio. A debere ad posse non valet consequentia.

Aliud.

Quaero, an tribuatis bonae rectaeque voluntati humanae facultatem ²⁵ faciendi ea, quae ratio hominis dictat?

Respondebitur: Quatenus diabolus impedit, eatenus non potest voluntas obtemperare rationi.

Sed diabolus oppressos nos et sibi subiectos planeque captivos tenet, ³⁰ sicut propositiones vestrae, id est 24. et 25., testantur. Ergo prorsus non potest voluntas nostra capta obtemperare rectae rationi et per consequens non habemus liberum arbitrium in rebus politicis, sicut vestrae propositiones concedunt, nempe 5., 7. et 8. Ergo necessario peccat homo et immerito condemnatur propter delicta, quia ex necessitate illa perpetrare eum oportet.

Aliud.

Homicidium facere non est in arbitrario nostro. Homicidium facere est res politica. Ergo politicae res non sunt in arbitrario nostro. Probo

¹ Es fehlt die responsio.

maiores: Quod diabolus est mendacii et homicidii pater. Ergo nos non sumus causa.^{8, 44}

D. M. Lutherus: Probe segreganda est philosophia a theologia. Philosophi et Aristoteles non potuerunt intelligere aut definire, quid esset homo theologicus, sed nos Dei gratia, quod biblam habemus, praestare id possumus.

Argumentum. [Contra 24.]

Si ratio est diaboli, nemo benefaceret. Sed nos benefacere debemus.

Ergo tota ratio non est sub potestate diaboli.

R. Nos disputamus de homine pio. Omnia bona, quae supersunt ex donatione divina, sunt subiecta diabolo.

Aliud contra 23.

Quidam sine fide liberantur. Ergo non omnes liberantur per Christum, quod pueri infantes sine fide servantur.

R. Deus aequa potest infundere fidem infantibus atque aliis.

Somnium papisticum: Animae damnatorum sunt in inferno. Infantum non baptizatorum versantur in medio, neque sentiunt gaudium neque dolorem, ut sint quasi trunca quietus iacens.¹ Nos sic dicemus: Quod scriptura non dieit, relinquendum est divinae bonitati et potentiae, quid faciat. In manu Dei est mittere fidem suam, quo volet. Iotas quaestiones omnes intermittemus, quin potius ea perserutabimur, quae verbo nobis revelavit Deus, et interim mandatis eius obsequemur, reiicientes caetera in Deum abscondentem. Nihil moror, quod illi imaginantur locum infantium esse in medio inter gaudentes et dolentes.

25

Contra 11.

Quatuor sunt causae, per quas omnes res cognoscuntur. Sed philosophia has causas nobis tradit. Ergo perfectam habet scientiam de homine. Hominem a nullo alio, quam a Deo factum, ait Cicero de legibus.²

R. Nos dicimus, quod philosophia nihil omnino sciat de homine. Aristoteles facit primum mobile vel movens. Concludit inde omnia interiora cooperante primo movente fieri, et ita somniat, quod primum movens sic agat, ut ancilla, quae cunas pueri movet, se tamen intuetur. Sic condemnat nos Aristoteles.³ In summa, philosophi nihil sciunt de creatore Deo et homine de gleba terrae facto.

35 Augustinus ait, se omnia invenisse in Platonicis libris, nisi hoc unum, quod verbum caro factum sit.⁴ Sed Hermegistus composuit istum librum

¹⁾ Vgl. hierzu G. Biel, *In Sent. II d. 33 q. un. und die Ausführungen über den limbus infantium In Sent. IV dist. 45.* ²⁾ Cicero, *De leg. I, 7, 22* (hrsg. v. Joh. Vahlen, Berlin 1883, S. 22). ³⁾ *De Anima II, 1.* Vgl. These 16 und F. Nitzsch, *Luther und Aristoteles*, 1883, S. 12. ⁴⁾ *Confess. l. VII, c. IX, Opp. omnia (ed. Migne) I, p. 740f.*

Platonis et omnia surripuit ex Ioannis evangelio.¹⁾ Iste liber autem ad Augustinum pervenit et persuasione est deceptus.

Aliud. [Contra 35.]

Qui sunt recepti in gratiam, illi sunt sui consilii compotes. Sed nos etc.

R. Omnia manent sub vanitate. Homo non habet suam dominum in potestate ita, ut vere habeat. Et Deus conservat principem aliquo afflatu, ut ille reete administret et consulat.

Verba legis dieunt: Tu debes, non dicunt: Tu potes. A debere ad posse non valet consequentia.²⁾

Aliud contra 4.

Röm. 8, 6 Sapientia carnis est mors. Ratio est sapientia carnis, ergo est mors, quod omnis sapientia oritur ex ratione ut ex fonte.

R. Sapientia carnis est mors, id est, respectu iustificationis. Si non esset ratio, voluntas esset pecunialis, sicut videmus, nos rapi ad iustitiam et gaudium etc. Reeta ratio est principalis pars hominis et merito vocatur differentia essentialis, quod discernit hominem a pecudibus.³⁾

Aliud.

Quieunque dieunt, Deum esse omnia in omnibus, illi nosennt causam sui efficientem. Sed plerique ethnici hoc dixerunt. Ergo norunt causam efficientem hominis.

R. Paulus dieit, quod sint inexensabiles, quia tantam habent cognitionem divinam. Adhuc manent autem caeci, palpaverunt Deum, viderunt eius opera, et tamen non cognoverunt, non crediderunt rationi theologieae, sed humanae.

Aliud. [Contra 24.]

Ratio coniuncta cum voluntate potest efficere virtutes pulcherrimas. Ergo ratio non est omnino sub diabolo, quod diabolus odit tales virtutes.

R. Diabolus regnat in optimis etiam virtutibus. Philosophia est prudentia carnis inimica Deo. Haec est laus philosophiae. Homo theologicus est extra regnum diaboli, sed politicus habet quidem virtutes, sed non liber est a diabolo.

¹⁾ Mit Hermegistus ist Hermes Trismegistus gemeint. Vgl. R. Reitzenstein, *Poinandres* 1904, 2ff. und 320f. ²⁾ Die zwei letzten Sätze sind durch größere Schrift hervorgehoben; vgl. oben S. 178 Z. 23. ³⁾ Vgl. These 6.

Die Disputation de potestate concilii.

10. Oktober 1536?

Mit der Disputation über „Vermögen und Gewalt eines gemeinen Concilii“ hat Luther die Tagesfrage der Jahre 1536 und 1537 zur akademischen Erörterung gebracht. Ihre Geschichte ist in Unserer Ausg. Bd. 50, 160ff. als Einleitung zu den Schmalkaldischen Artikeln ausführlich erzählt. Doch wird man wohl urteilen dürfen, daß nicht nur um des zeitgeschichtlichen Interesses willen das Thema von Luther gewählt wurde, sondern ebenso sehr deshalb, weil sich hierbei Gelegenheit fand, vor und mit den Studenten eine Auseinandersetzung über den auf der apostolischen Sutzessio bernhenden hierarchischen Kirchenbegriff herbeizuführen.